REQUERIMENTO Nº 59/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 28 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Eu, TATIANE BONO COSTA, Vereadora no exercício do mandato, com fundamento no
art. 31 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno
desta Casa, no exercício da função fiscalizatória do Poder Legislativo, vem
respeitosamente requerer a Vossa Excelência se digne ENCAMINHAR AO EXECUTIVO
MUNICIPAL o presente requerimento de informações.

CONSIDERANDO que esta Vereadora já protocolou DOIS REQUERIMENTOS anteriores
solicitando informações sobre horas extras dos servidores municipais;

CONSIDERANDO que o Executivo Municipal respondeu orientando consulta ao Portal
da Transparência;

CONSIDERANDO que, após minuciosa verificação, as informações solicitadas NÃO
CONSTAM no Portal da Transparência municipal;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade constitucional de transparência e acesso à
informação pública;

CONSIDERANDO que compete ao Poder Legislativo fiscalizar os atos do Executivo,
especialmente quanto ao uso dos recursos públicos;

CONSIDERANDO denúncias recebidas sobre possível utilização irregular de horas
extras como complemento salarial;

CONSIDERANDO que a prestação de horas extras deve ser devidamente justificada
por necessidade do serviço público;

REQUEIRO que sejam fornecidas as seguintes informações DETALHADAS sobre
HORAS EXTRAS de TODOS OS SERVIDORES MUNICIPAIS:

1. FOLHAS DE PONTO INDIVIDUAIS de todos os servidores que prestaram
horas extras nos exercícios de 2024 e 2025 (até a presente data);

2. ORDENS DE SERVIÇO específicas que autorizaram cada prestação de hora
extra, contendo:
   - Data da ordem de serviço
   - Servidor beneficiado
   - Quantidade de horas autorizadas
   - Justificativa da necessidade do serviço
   - Responsável pela autorização
   - Período de execução

3. RELATÓRIO CONSOLIDADO contendo:
   - Nome completo de cada servidor
   - Cargo/função exercida
   - Secretaria/setor de lotação
   - Total de horas extras prestadas por mês em 2024 e 2025
   - Valor pago por servidor referente às horas extras
   - Percentual das horas extras em relação à jornada regular de trabalho

4. DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA da real necessidade de cada prestação
de hora extra;

5. AUTORIZAÇÃO FORMAL de cada hora extra prestada, com identificação do
servidor responsável pela autorização;

6. PLANILHA DETALHADA com todos os pagamentos de horas extras realizados
em 2024 e 2025, discriminados por servidor, mês e valor.

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

1. As informações já solicitadas em requerimentos anteriores NÃO ESTÃO
disponíveis no Portal da Transparência;
2. Este requerimento fundamenta-se no exercício da função constitucional de
fiscalização;
3. O não atendimento ou atendimento parcial será objeto de representação
aos órgãos competentes;
4. Solicito que seja informado caso algum documento seja considerado
sigiloso, com a devida justificativa legal.

Certa de que o Executivo Municipal cumprirá com o dever de transparência e
prestação de contas à sociedade, aguardo o atendimento integral desta solicitação

Tatiane Bono Costa (Tati do Insel)
Vereadora